



Paper Code

MAP-303

Roll No.

Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination December – 2022

M.A. Psychology (with Specialization in Clinical Psychology), Semester : Third
Psychology; Paper : Third
Clinical Psychology

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. नैदानिक मनोविज्ञान में नैतिकता को समझाइये।

Explain the ethics in clinical psychology.

2. मनोविज्ञानिक रक्षा प्रक्रम को विस्तार से लिखिये।

Elaborate the psychological defenses.

3. नैदानिक मनोविज्ञान के जैव-मनोसमाजिक दृष्टिकरण से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by bio-psycho-social approach to clinical psychology?

4. नैदानिक मूल्यांकन में व्यक्तिगत वृत्त (केस हिस्ट्री) विधि को विस्तार से बताइये।

Explain case history method of assessment in detail.

5. नैदानिक मनोविज्ञान में शिक्षात्मक उपयोगिता पर प्रकाश डालिये।

Describe the educational application in clinical psychology.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. नैदानिक मनोविज्ञान का अर्थ समझाइये।

Define meaning of clinical Psychology.

7. प्रणोदन की संकल्पना को समझाइये।

Explain the concept of Drive.

8. रोग निदान में नैदानिक मनोविज्ञानिक की भूमिका को संक्षेप में समझाइये।

Define role of clinical psychologists in diagnose of treatment.

9. आत्म-व्यक्तित्व को परिभाषित कीजिये।

Define self-personality.

10. बिना शर्त सकारात्मक सम्मान से आप क्या समझते हैं?

What do you understand by unconditional positives regard?

11. नैदानिक साक्षात्कार को समझाइये।

What is clinical interview?

12. 'अहम्' की व्याख्या कीजिये।

Describe 'The Ego'.

-----X-----